
Cod. Determ: DTPI67440 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1680/2023

pubblicata il 05/09/2023 Reg. del Settore n. 76 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Determina  di  affidamento  diretto,  mediante  trattativa  diretta  del  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  per  l'affidamento  dei  lavori,  di
valore  inferiore  ad  euro  150.000,  di  segnaletica  stradale  orizzontale  e
verticale, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. - CIG
ZA13C2D146 -# NUMERO RDO : 3703713



Cod. Determ: DTPI67440 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1680/2023

pubblicata il 05/09/2023 Reg. del Settore n. 76 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina  di  affidamento  diretto,  mediante  trattativa  diretta  del  mercato  elettronico

della  pubblica  amministrazione,  per  l'affidamento  dei  lavori,  di  valore  inferiore  ad  euro
150.000,  di  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. - CIG ZA13C2D146 -# NUMERO RDO : 3703713

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso
alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del 18/10/2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione e  del  bilancio  di  previsione
2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.
267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022, l’Ente ha stabilito di fare
ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del 28/11/2022,  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio
2022/2024 - parte finanziaria -  in termini  di  competenza e,  con riferimento al  solo primo
esercizio, anche in termini di  cassa, con il  quale vengono affidate le risorse finanziarie ai
Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

RILEVATO  che,  ad  oggi,  l’Ente  non  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione  2023/2025,  il  cui
termine risulta prorogato, per decreto ministeriale, al prossimo 15 settembre, per cui l’Ente si trova
tecnicamente in esercizio provvisorio;

VISTE  le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  29/03/2023,  siccome  rettificata  con
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la
nuova macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali
di staff e di line;

VISTO  il  decreto  sindacale  id.  flusso  n.  3364  Gab.  Sind.  del  09/06/2023  prot.  gen.  43283  del
12/06/2023  notificato  in  pari  data,  con  il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di



Cod. Determ: DTPI67440 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dirigente  del  6°  “Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Segnaletica,  Parco  auto-  Protezione
Civile  –  Servizio  Idrico  integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 3°
“Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”;

Considerato  che  si  rende  necessario  acquisire  un  preventivo  per  assicurare  l’esecuzione  dei  lavori  di
rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale cittadina;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’affidamento di che trattasi;

Visti gli articoli:
•50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
•1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre

2018,  n.  145 (legge di  bilancio  per  il  2019),  il  quale  dispone che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del
Mercato elettronico o dei  sistemi telematici  di  negoziazione resi  disponibili  dalle centrali  regionali di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

•58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti
pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove
possibile  ed  economicamente  conveniente,  suddividere  gli  appalti  in  lotti  e  la  mancata  suddivisione
deve essere motivata;

•3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
•il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
•il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (TUEL) relativamente  a  competenze,  funzioni  e
responsabilità dei dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 7371/0 del corrente bilancio;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti
poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto;

Considerato che l’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio del
minor prezzo per le procedure sotto soglia;

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce:
•che, per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto  tramite  decisione  a  contrarre  che  contenga, in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti di
carattere generale;

•che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a)il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  l’installazione  della  segnaletica

stradale per esigenze di sicurezza e decoro stradale;
b)l’oggetto del contratto è fornitura e posa in opera di segnaletica stradale;
c)il  contratto  verrà  stipulato  mediante  documento  di  stipula  del  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione;
d)le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera invito del mercato elettronico;



Cod. Determ: DTPI67440 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

e)il  sistema ed il  criterio di affidamento sono quelli  del minor prezzo, ai sensi dell’art.  50, comma 4, del
D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che in sede di  istruttoria del  presente atto si  è  accertato che i  lavori  in  argomento non sono
offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.), oppure che è presente una convenzione
Consip riguardante i  beni  da acquisire,  ma si  intende attivare un’autonoma procedura con il  proposito di
poter conseguire una maggiore economia di spesa;

Dato atto  che i  beni  da acquisire  sono presenti  sul mercato elettronico  della  pubblica  amministrazione e
pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta;

Rilevato che:
•da  una  ricerca  svolta  sul  mercato  elettronico  della pubblica  amministrazione  è  risultato  che  l’operatore

economico Fratelli Parise snc con sede a Castrolibero (CS) possiede i requisiti per i lavori in oggetto in
quanto iscritta nel bando specifico del portale MEPA;

•dai  controlli  effettuati,  il  citato  operatore  economico  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

•il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento poiché ha già effettuato identici lavori per l’Ente;

•al  citato  operatore  economico  è  stato  trasmesso  invito  a  trattativa  diretta  del  Mercato  elettronico  della
pubblica amministrazione, ottenendo per i lavori in oggetto un ribasso offerto, rispetto ai prezzi indicati
nell’allegato elenco prezzi, pari al 2%;

•l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se raffrontata ai
prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto;

Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare i  lavori  alla  ditta  Fratelli  Parise  snc  con  sede  in  via
Raffaello, n. 3 – Castrolibero (CS) - codice fiscale/P.IVA 01515090783;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZA13C2D146;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto: gli
accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente
è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale parte integrante del presente atto, all’operatore
economico affidatario dell’appalto. Nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per l’attuazione delle
misure di contrasto alle interferenze;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTPI67440 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2) di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura all’operatore ditta Fratelli  Parise snc

con sede in via Raffaello, n. 3 – Castrolibero (CS) - codice fiscale/P.IVA 01515090783 - NUMERO
RDO : 3703713;

3) di  dare atto  che  il  presente  affidamento  avviene  con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art. 50,
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro;

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che
non  si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi
interferenziali (DUVRI);

5) di disporre l’impegno dell’importo complessivo 39.900,00 oltre iva, come da sottoriportata tabella:

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. ART. DENOMINAZIONE CREDITORE COD. FISC./P.Iva ES. ES. 2023

ES. ES. 

2024

ES. ES. 

2025 TOT. IMPEGNO (IVA INC.)

3 1 1 3 7371 0

nterventi di sostituzione, ammodernamento, 
potenziamento,  messa a norma e manutenzione 
della segnaletica stradale Fratelli Parise snc 151509078348.678,00 € 48.678,00 €

6) di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Dirigente p.t. del Settore;

7) di  dare atto  che dalla  documentazione in  atti,  per  la  persona sopra designata,  non risultano sussistere
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online e di adempiere, con
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs.
n. 36/2023;

9)di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt.
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

10)di  disporre,  a  norma  dell’art.  50,  comma  9  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  pubblicazione  dell’avviso  sui
risultati della procedura del presente affidamento.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - DURC
2 - File PDF Allegato - DUVRI
3 - File PDF Allegato - ELENCO PREZZI
4 - File PDF Allegato - DICHIARAZIONE
5 - File PDF Allegato - OFFERTA ECONOMICA
6 - File PDF Allegato - PATTO INTEGRITA'
7 - File PDF NON PUBBLICATO - CONTO DEDICATO

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/08/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTPI67440 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


